РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАЛОКАМЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОКАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» декабря  2019 г.                                 № 63                                       х. Малая Каменка

О создании экспертной комиссии

   В соответствии с Областным Законом №346 от 16.12.2009г. « О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию», учитывая заключение муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений по определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

- состав экспертной комиссии согласно приложению 1;

- положение об экспертной комиссии согласно приложению 2.

2. Определить места, в которых  может быть причинен вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
3. Определить общественные места, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - экспертная комиссия).
4. Опубликовать настоящее постановления в средствах массовой информации.
5.  Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Малокаменского сельского поселения                                       Р.В. Кравцов
 Приложение 1 к постановлению
                                                                                                       Администрации Малокаменского

                                                                                                                             сельского поселения
                                                                                                                      № 63 от 23.12.2019 года
СОСТАВ
экспертной комиссии по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории Малокаменского сельского
поселения
	Кравцов Роман Викторович
Наумова Светлана Николаевна
	- глава Администрации Малокаменского сельского поселения - председатель комиссии
- секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Гончаров Алексей Владимирович
	- ведущий специалист по вопросам муниципального хозяйства

	Цой Евгения Руслановна
	-ведущий специалист по вопросам имущественных и земельных отношений

	Головатченко Владислав Сергеевич
	- участковый уполномоченный полиции отдела МВД России по Каменскому району (по согласованию)

	Юрова Анастасия Константиновна
	- директор МУК «Малокаменский сельский дом культуры»

	Колесникова Ольга Анатольевна
	- директор МБОУ «Малокаменской ООШ»

Приложение 2 к постановлению
                                                                                                       Администрации Малокаменского

                                                                                                                             сельского поселения

                                                                                                                      № 63 от 23.12.2019 года
ПОЛОЖЕНИЕ

 об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

1.Общие положения

1.1. Экспертная комиссия по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – Экспертная комиссия) создается для оценки предложений об определении на территории Малокаменского сельского поселения (далее - поселение) мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих)  или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - места, нахождение в которых детей не допускается).

1.2. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», иными федеральными и областными законами, уставом Малокаменского сельского поселения, а также настоящим Положением.

1.3.Деятельность экспертной комиссии осуществляется на основе принципа равноправия членов комиссии и гласности в работе.

2. Права и обязанности экспертной комиссии

2.1. Экспертная комиссия имеет право:

2.1.1.В пределах своей компетенции запрашивать и получать необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также вести переписку.

2.1.2.Рассматривать в установленном порядке поступившие предложения об определении на территории поселения мест, нахождение в которых детей не допускается;

2.1.3. Направлять в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, конференциях, семинарах по вопросам, связанным с деятельностью экспертной комиссии.

2.2. Экспертная комиссия обязана:

2.2.1. Проводить свои заседания в сроки, предусмотренные настоящим Положением.

2.2.2.Рассматривать, анализировать и объективно оценивать направленные предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

2.2.3. Готовить обоснованные заключения об оценке мест, нахождение в которых детей не допускается (далее - заключения экспертной комиссии).

2.2.4. Информировать о своей деятельности главе поселения, органы местного самоуправления поселения и иные заинтересованные органы и организации по их запросам.

3.Структура комиссии и порядок её формирования

3.1.Экспертная комиссия создается, и её состав утверждается постановлением Администрации Малокаменского сельского поселения.

3.2.Экспертную комиссию возглавляет председатель. В период временного отсутствия председателя его обязанности исполняет иное лицо, уполномоченное Экспертной комиссией.  В состав комиссии входят: секретарь экспертной комиссии и члены экспертной комиссии.

Количественный состав экспертной комиссии не менее 7 человек.

4. Организация работы Экспертной комиссии

4.1. Экспертную комиссию возглавляет председатель, который руководит деятельностью Экспертной комиссии, утверждает планы работы, повестку дня, определяет место и время проведения заседаний Экспертной комиссии. Председатель Экспертной комиссии несёт ответственность за выполнение возложенных на Экспертную комиссию задач.
        4.2. Заседания Экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее 10 дней со дня поступления предложения об определении мест, в которых не допускается нахождение детей.

4.3. 3аседание Экспертной комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Экспертной комиссии. Заключение Экспертной комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Экспертной комиссии.

4.4. По результатам рассмотрения поступивших предложений об определении на территории поселения мест, нахождение в которых детей не допускается, Экспертная комиссия принимает заключения. Заключения Экспертной комиссии носят рекомендательный характер.

4.5. На заседаниях Экспертной комиссии ведется протокол, который подписывается председателем и секретарём Экспертной комиссии.
4.6. Ведение делопроизводства Экспертной комиссии, хранение и использование ее документов, ответственность за их сохранность возлагаются на секретаря комиссии.
4.7.Заключение экспертной комиссии направляется Главе Администрации Малокаменского сельского поселения в течение трех дней со дня принятия.

4.8. На основании положительного заключения экспертной комиссии решение об определении на территории муниципального образования Малокаменского сельского поселения мест, нахождение в которых детей не допускается, принимается  в форме постановления Администрации Малокаменского сельского поселения.
Заключение

по результатам экспертной оценки мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

«___» _____________ 20__

ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ в составе:

Председатель: Кравцов Р.В.
Секретарь: Наумова С.Н.
Члены комиссии: Гончаров А.В.,  Цой Е.Р.,  Головатченко В.С.,  Юрова А.К., Колесникова О.А.
в соответствии с Положением об экспертной комиссии по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, рассмотрев предложение Колесниковой О.А.
и представленные документы о причинах, необходимости, возможности и целесообразности экспертной оценки мест, нахождение в которых детей не допускается:
1. Объекты (помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере общественного питания, развлечений, досуга, при проведении мероприятий, сопровождающихся показом стриптиз-шоу, или другие места, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции.

2. Сооружения и территории строящихся объектов, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности.

3. Чердаки, подвалы, технические этажи, крыши жилых и нежилых строений, кроме жилых домов частного сектора.

4. Автодороги, кроме случаев, предусмотренных Правилами дорожного движения Российской Федерации.

5. Инженерные сети и коммуникации, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности.

УСТАНОВИЛА, что исследуемые объекты являются опасными местами, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, либо общественными местами, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

Исследуемые объекты:

- Объекты (помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере общественного питания, развлечений, досуга, при проведении мероприятий, сопровождающихся показом стриптиз-шоу, или другие места, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции.

- Сооружения и территории строящихся объектов, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности.

-  Чердаки, подвалы, технические этажи, крыши жилых и нежилых строений, кроме жилых домов частного сектора.

- Автодороги, кроме случаев, предусмотренных Правилами дорожного движения Российской Федерации.

- Инженерные сети и коммуникации, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности.

 являются   опасными местами, нахождение в которых детей не допускается.
Исследуемые объекты :

- Дворы жилых домов, в том числе игровые и спортивные площадки (кроме жилых домов частного сектора).

- Объекты (территории, помещения) общественных и религиозных организаций (объединений), а также юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере образования, медицины (если не оказывается медицинская помощь), розничной торговли лекарственными средствами, физической культуры и спорта, культуры, в том числе кинотеатры (кинозалы).

- Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для организации игр, в том числе компьютерных.

- Предприятия потребительского рынка независимо oт организационно-правовой формы и форм собственности, в том числе магазины, рынки.

- Остановочные павильоны.

- Места массового отдыха граждан, в том числе, парки, плошади, базы отдыха, водоёмы и прилегающие к ним территории

 являются общественными местами, в которых в ночное время  не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
Подписи: